



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

29 August 2023

1. वायु गुणवत्ता पूर्व चेतावनी प्रणाली (AQEWS) अपनाने वाला तीसरा भारतीय शहर कौन सा बन गया है?
Which has become the third Indian city to adopt Air Quality Early Warning System (AQEWS)?



- a) मुंबई / Mumbai
b) कोलकाता / Kolkata
c) चेन्नई / Chennai
d) नई दिल्ली / New Delhi

- बढ़ते वायु प्रदूषण से निपटने के लिए वायु गुणवत्ता पूर्व चेतावनी प्रणाली (AQEWS) अपनाने वाला कोलकाता तीसरा भारतीय शहर बना। पुणे में भारतीय उष्णकटिबंधीय मौसम विज्ञान संस्थान (आईआईटीएम) द्वारा विकसित इस प्रणाली का उद्देश्य शहरी क्षेत्र में बढ़ते वायु प्रदूषण के स्तर को संबोधित करना है। कोलकाता में AQEWS वायु गुणवत्ता सूचकांक (AQI) की वास्तविक समय पर निगरानी प्रदान करने के लिए एक उन्नत सेंसर नेटवर्क का उपयोग करता है।
- Kolkata became the third Indian city to adopt the Air Quality Early Warning System (AQEWS) to combat rising air pollution. The system, developed by the Indian Institute of Tropical Meteorology (IITM) in Pune, aims to address rising air pollution levels in urban areas. AQEWS in Kolkata uses an advanced sensor network to provide real-time monitoring of the Air Quality Index (AQI).

Other Important News

- मई 2023 तक 100 प्रतिशत सीवरेज सुविधाओं वाला भारत का पहला शहर कौन सा बन गया है? - हैदराबाद
Which has become the first city in India to have 100 percent sewerage facilities by May 2023? - **Hyderabad**
- मर्सर के कॉस्ट ऑफ लिविंग सर्वे के अनुसार भारत में प्रवासियों के लिए सबसे महंगे शहर कौन सा है? - मुंबई
According to Mercer's Cost of Living survey, which is the most expensive city for expatriates in India? - **Mumbai**
- स्विस एयर क्वालिटी टेक्नोलॉजी कंपनी 'आईक्यूएयर' द्वारा जारी (2022) आकड़ों के अनुसार, दुनिया का सर्वाधिक प्रदूषित कौन सा है? - लाहौर, पाकिस्तान
According to the data released (2022) by Swiss air quality technology company 'IQAir', which is the most polluted in the world? - **Lahore, Pakistan**
- किस स्पेस एजेंसी द्वारा उच्च-रिज़ॉल्यूशन वायु गुणवत्ता नियंत्रण उपकरण "TEMPO" लॉन्च किया गया है? - नासा
Which space agency has launched high-resolution air quality monitoring instrument "TEMPO"? - **NASA**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. भारतीय वायुसेना ने पहली बार किस देश में आयोजित अभ्यास ब्राइट स्टार-23 में भाग लिया है?

Indian Air Force has participated in the exercise Bright Star-23 organized for the first time in which country?



- a) मिस्र / Egypt
- b) फ्रांस / France
- c) जर्मनी / Germany
- d) ब्रिटेन / Britain

➤ भारतीय वायु सेना (IAF) ने मिस्र के काहिरा एयर बेस पर आयोजित द्विवार्षिक बहुपक्षीय त्रि-सेवा अभ्यास ब्राइट स्टार-23 में भाग लिया। ब्राइट स्टार-23 अभ्यास 27 अगस्त से 16 सितंबर 2023 तक होगा। द्विवार्षिक बहुपक्षीय त्रि-सेवा अभ्यास ब्राइट स्टार-23 में भाग लेने वाले देशों में संयुक्त राज्य अमेरिका, सऊदी अरब, ग्रीस, कतर और भारत शामिल हैं। IAF परिवहन विमान लगभग 150 भारतीय सेना के जवानों को एयरलिफ्ट करेंगे।

➤ The Indian Air Force (IAF) participated in the biennial multilateral tri-services exercise Bright Star-23 held at Cairo Air Base in Egypt. Bright Star-23 exercise will take place from 27 August to 16 September 2023. The participating countries in the biennial multilateral tri-services exercise Bright Star-23 include the United States, Saudi Arabia, Greece, Qatar and India. IAF transport aircraft will airlift around 150 Indian Army personnel.

Other Important News

- 20 देशों के सैन्य दलों में बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2023" किस देश में आयोजित किया गया है? - **मंगोलिया**
In which country the multinational peacekeeping joint exercise "X Khan Quest 2023" involving military forces from 20 countries has been organized? - **Mongolia**
- भारतीय सेना ने कहाँ पर विशाल सैन्य अभ्यास 'अग्निस्त्र 1' का आयोजन किया है? - **लद्दाख**
Where has the Indian Army organized the mega military exercise 'Agnistra 1'? - **Ladakh**
- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में नशीली दवाओं के खतरे पर नकेल कसने के लिए 'ऑपरेशन कवच' शुरू किया गया है? - **नई दिल्ली**
In which state/UT, 'Operation Kavach' has been launched to crack down on drug menace? - **New Delhi**
- भारत और किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास "नोमैडिक एलीफेंट-2023" का आयोजन किया गया है? - **मंगोलिया**
Joint military exercise "Nomadic Elephant-2023" has been organized between India and which country? - **Mongolia**



3.

किस ने डच ग्रैंड प्रिक्स 2023 का खिताब जीता है?

Who has won the Dutch Grand Prix 2023 title?



Other Important News

- किस ने मियामी ग्रैंड प्रिक्स 2023 जीता है? - मैक्स वेरस्टैपेन
Who has won the Miami Grand Prix 2023? - **Max Verstappen**
- किस ने एफ 1 वाइल्ड ऑस्ट्रेलियाई ग्रैंड प्रिक्स 2023 जीता है? - मैक्स वेरस्टैपेन
Who has won the F1 Wild Australian Grand Prix 2023? - **Max Verstappen**
- स्पेनिश ग्रैंड प्रिक्स 2023 किस ने जीती है? - मैक्स वेरस्टैपेन
Who has won the Spanish Grand Prix 2023? - **Max Verstappen**
- किस ने ब्रिटिश ग्रैंड प्रिक्स 2023 जीता है? - मैक्स वेरस्टैपेन
Who has won the British Grand Prix 2023? - **Max Verstappen**

- लुईस हैमिल्टन / Lewis Hamilton
- चार्ल्स लेक्लर / Charles Leclerc
- मैक्स वेरस्टैपेन / **Max Verstappen**
- फर्नांडो अलोंसो / Fernando Alonso

➤ मैक्स वेरस्टैपेन ने तीसरे संयुक्त वर्ष में डच ग्रैंड प्रिक्स जीतकर अपने होम रेस में एक बार फिर विजय प्राप्त की है। महत्वपूर्ण जीत के साथ, वेरस्टैपेन ने अब सेबास्टियन वेटेल के नौ एफ1 जीतों के सभी समय के रिकॉर्ड को मान्यता दिलाई है। फर्नांडो अलोंसो ने एक हफ्ते में वापस पॉडियम पर लौटने में सफलता प्राप्त की, जब एस्टन मार्टिन ने कार के लिए एक संशोधित फ्लोर लगाया, और उन्होंने दूसरी जगह पर पंक्तियों को पार किया।

➤ Max Verstappen has triumphed once again at his home race by winning the Dutch Grand Prix for the third straight year in a row. With the significant victory, Verstappen has now equaled Sebastian Vettel's all-time record of nine F1 victories. Fernando Alonso managed to return to the podium a week later when Aston Martin fitted a revised floor to the car, and he crossed the lines in second place.



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

भारतीय नेत्रहीन महिला क्रिकेट टीम ने किसे हराकर आईबीएसए विश्व खेल 2023 में स्वर्ण पदक जीता है?

Indian blind women's cricket team has won gold medal in IBSA World Games 2023 by defeating whom?



- a) न्यूजीलैंड / New zealand
- b) इंग्लैंड / England
- c) पाकिस्तान / Pakistan
- d) ऑस्ट्रेलिया / Australia

➤ भारतीय महिला नेत्रहीन क्रिकेट टीम ने बर्मिंघम में आयोजित आईबीएसए विश्व खेल 2023 में स्वर्ण पदक जीता है। फाइनल मुकाबले में भारतीय महिला टीम ने ऑस्ट्रेलियाई महिला टीम को 9 विकेट से हरा दिया। पहली बार टी20 प्रारूप में महिला क्रिकेट को यूनाइटेड किंगडम के बर्मिंघम में आयोजित 2023 आईबीएसए विश्व खेलों में शामिल किया गया है। पूरे टूर्नामेंट में भारतीय महिला टीम अपराजित रही। फाइनल में पहले बल्लेबाजी करते हुए ऑस्ट्रेलियाई टीम ने निर्धारित 20 ओवर में 114/8 रन बनाए।

➤ The Indian women's blind cricket team won the gold medal at the IBSA World Games 2023 held at Birmingham. In the final match, the Indian women's team defeated the Australian women's team by 9 wickets. For the first time, women's cricket in T20 format has been included in the 2023 IBSA World Games to be held in Birmingham, United Kingdom. The Indian women's team remained undefeated throughout the tournament. Batting first in the final, the Australian team scored 114/8 in the allotted 20 overs.

Other Important News

- वर्ल्ड टेस्ट चैंपियनशिप के फाइनल में पहला शतक लगाने वाले बल्लेबाज कौन बनें हैं? - **ट्रेविस हेड**
Who has become the first batsman to score a century in the final of the World Test Championship? - **Travis Head**
- दक्षिण कोरिया में एशियाई U20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 में भारत पदक तालिका में कौन से स्थान पर रहा है? - **तीसरा**
What is India's position in the medal table at the Asian U20 Athletics Championships 2023 in South Korea? - **3rd**
- इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन जूनियर वर्ल्ड कप 2023 की मेडल लिस्ट में भारत किस स्थान पर रहा है? - **पहले**
What is the position of India in the medal list of the International Shooting Sport Federation Junior World Cup 2023? - **First**
- किस ने कैस्पर रूड को हराकर फ्रेंच ओपन 2023 का खिताब जीता है? - **नोवाक जोकोविच**
Who has won the French Open 2023 title by defeating Casper Ruud? - **Novak Djokovic**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. ज़ी एंटरप्राइजेज किस देश में इसिज़ुलु भाषा का पहला मनोरंजन चैनल शुरू करेगा?

In which country Zee Enterprises will launch the first IsiZulu language entertainment channel?



- a) ब्राज़ील / Brazil
- b) दक्षिण अफ्रीका / South Africa
- c) ईरान / Iran
- d) नाइजीरिया / Nigeria

➤ प्रमुख भारतीय मीडिया समूह ज़ी एंटरप्राइजेज 28 अगस्त 2023 को इसिज़ुलु भाषा में दक्षिण अफ्रीका का पहला मनोरंजन टीवी चैनल 'ज़ी ज़ोंके' शुरू करके इतिहास रचेगा। इसिज़ुलु दक्षिण अफ्रीका की 12 आधिकारिक भाषाओं में सबसे ज़्यादा बोली जाने वाली भाषा है। उम्मीद है कि चैनल भारत-दक्षिण अफ्रीका द्विपक्षीय संबंधों के साथ-साथ भारत-ज़ुलु संबंधों को बेहतर बनाने में सहायता करेगा।

➤ Leading Indian media conglomerate Zee Enterprises will create history by launching 'Zee Zonke', South Africa's first entertainment TV channel in Isizulu language on 28 August 2023. Isizulu is the most widely spoken of the 12 official languages of South Africa. The channel is expected to help improve India-South Africa bilateral relations as well as India-Zulu relations.

Other Important News

- भारत ने किस देश में संयुक्त राष्ट्र मिशन में महिला शांति सैनिकों की एक पलटन को तैनात किया है? - **सूडान**
India has deployed a platoon of women peacekeepers in the UN mission in which country? - **Sudan**
- विदेश राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने किस देश में 'भारत महोत्सव' का वर्चुअली उद्घाटन किया है? - **कुवैत**
Minister of State for External Affairs Meenakshi Lekhi has virtually inaugurated 'India Festival' in which country? - **Kuwait**
- किस देश में दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा 900 फीट गहरा ब्लू होल खोजा गया है? - **मेक्सिको**
In which country the world's second largest 900 feet deep blue hole has been discovered? - **Mexico**
- महाराष्ट्र के उप मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने किस देश में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा का अनावरण किया है? - **मॉरीशस**
Maharashtra's Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis has unveiled the statue of Chhatrapati Shivaji Maharaj in which country? - **Mauritius**



6.

ई-गवर्नेंस 2023 के तहत किस योजना ने राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस गोल्ड पुरस्कार जीता है?

Which scheme has won the National e-Governance Gold Award under e-Governance 2023?



- a) स्वनिधि योजना / Svanidhi Yojana
- b) उज्ज्वला योजना / Ujjwala Yojana
- c) गरीब कल्याण अन्न योजना / Garib Kalyan Anna Yojana
- d) स्वामित्व / SVAMITVA Scheme

➤ पंचायती राज मंत्रालय द्वारा प्रारंभ की गई स्वामित्व (सर्वे ऑफ विलेज आबादी एंड मैपिंग विथ इम्प्रूव्ड टेक्नोलॉजी इन विलेज एरियास) योजना को 2023 में प्रतिष्ठित राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस पुरस्कार (स्वर्ण) से सम्मानित किया गया है, जिसका मुख्य उद्देश्य नवाचारी तकनीकों का प्रयोग करके नागरिक-केंद्रित सेवाएँ प्रदान करना है। यह सम्मान भारत सरकार के प्रशासनिक सुधार और सार्वजनिक शिकायतों विभाग (डीएआरपीजी) द्वारा आयोजित की गई मध्य प्रदेश के इंदौर में 26वें राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सम्मेलन (एनसीजी) के दौरान प्रस्तुत किया गया था।

➤ The SVAMITVA (Survey of Village Population and Mapping with Improved Technology in Village Areas) scheme launched by the Ministry of Panchayati Raj has been awarded the prestigious National e-Governance Award (Gold) in 2023, with the main objective of empowering citizens by using innovative technologies. To provide focused services. The award was presented during the 26th National e-Governance Conference (NCG) at Indore, Madhya Pradesh, organized by the Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG), Government of India.

Other Important News

● आरबीआई के किस गवर्नर को 'गवर्नर ऑफ द ईयर' अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - शक्तिकांत दास

Which Governor of RBI has been honored with the 'Governor of the Year' award? - Shaktikanta Das

● किसे लता दीनानाथ मंगेशकर पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया है? - आशा भोसले

Who has been selected for the Lata Deenanath Mangeshkar Award 2023? - Asha Bhosle

● किसे हाल ही में 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - कुमार मंगलम बिड़ला

Who has recently been honored with the 'Business Leader of the Decade' award 2023? - Kumar Mangalam Birla

● किस राज्य में स्थित भायखला रेलवे स्टेशन को 'यूनेस्को एशिया-पैसिफिक पुरस्कार' दिया गया है? - महाराष्ट्र

Byculla Railway Station located in which state has been given the 'UNESCO Asia-Pacific Award'? - Maharashtra



7.

वर्ल्ड एथलेटिक्स चैंपियनशिप में गोल्ड मेडल जीतने वाले पहले भारतीय कौन बने है?

Who has become the first Indian to win a gold medal in the World Athletics Championships?



- नीरज चोपड़ा / Neeraj Chopra
- डीपी मनु / DP manu
- किशोर जेना / Teen jenna
- रोहित यादव / Rohit Yadav

➤ टोक्यो ओलंपिक में ओलंपिक पोज़ियम के शीर्ष तक, भारत के 'गोल्डन बॉय' नीरज चोपड़ा ने एक बार फिर भारत को गौरवान्वित किया और विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतकर और पाकिस्तान के अरशद नदीम को हराकर इतिहास रचा। नीरज चोपड़ा के जबरदस्त भाला फेंक से भारत विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाला पहला देश बन गया। नीरज ने अपने दूसरे प्रयास में 88.17 मीटर का अपना सर्वश्रेष्ठ थ्रो दर्ज किया और अंत तक अपनी बढ़त बरकरार रखने में सफल रहे। 87.82 मीटर के साथ राष्ट्रमंडल खेलों के चैंपियन नदीम को रजत पदक मिला।

➤ India's 'Golden Boy' Neeraj Chopra once again made India proud and created history by winning the gold medal at the World Athletics Championships and defeating Pakistan's Arshad Nadeem to reach the top of the Olympic podium at the Tokyo Olympics. India became the first country to win a gold medal at the World Athletics Championships thanks to Neeraj Chopra's stunning javelin throw. Neeraj recorded his personal best throw of 88.17m in his second attempt and managed to retain his lead till the end. Commonwealth Games champion Nadeem won the silver medal with a throw of 87.82m.

Other Important News

- युवा विश्व चैंपियनशिप के रिकर्व वर्ग में स्वर्ण पदक जीतने वाले देश के पहले पुरुष तीरंदाज कौन बने है? - पार्थ सालुंखे
Who has become the first male archer from the country to win a gold medal in the recurve category of the Youth World Championship? - Parth Salunkhe
- महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2023 में भारत ने कितने स्वर्ण पदक जीते है? - 4 स्वर्ण
How many gold medals has India won in the Women's World Boxing Championship 2023? - 4 gold
- भारत की किस जोड़ी ने कोरिया ओपन में मेन्स डबल्स का स्वर्ण पदक जीता है? - सात्विकसाईराज और चिराग शेट्टी
Which Indian pair has won the men's doubles gold medal at the Korea Open? - Satwiksairaj and Chirag Shetty
- किस भारतीय जोड़ी ने पहली बार एशिया बैडमिंटन चैंपियनशिप के पुरुष डबल्स में स्वर्ण पदक जीता है? - चिराग शेट्टी, सात्विक साईराज
Which Indian pair has won gold medal in men's doubles of Asia Badminton Championship for the first time? - Chirag Shetty, Satwik Sairaj



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. काजीरंगा नेशनल पार्क की पहली महिला फील्ड डायरेक्टर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the first woman field director of Kaziranga National Park?



- a) रीता चौहान / Rita Chauhan
- b) डॉ. सोनाली घोष / Dr. Sonali Ghosh
- c) अदिति सिन्हा / Aditi Sinha
- d) प्रेमलता ठाकुर / Premlata Thakur

➤ काजीरंगा नेशनल पार्क की पहली महिला फील्ड डायरेक्टर के रूप में डॉ. सोनाली घोष को नियुक्त किया गया है। वह भारतीय वन सेवा अधिकारी फील्ड डायरेक्टर जतिंद्र सरमा का स्थान लेंगी जो 31 अगस्त को रिटायर हो रहे हैं। डॉ. सोनाली 01 सितम्बर से अपना पदभार ग्रहण करेंगी। वन विभाग के एक अधिकारी के अनुसार, वह 118 साल पुराने काजीरंगा नेशनल पार्क के निदेशक के रूप में कार्यभार संभालने वाली पहली महिला होंगी।

➤ Dr. Sonali Ghosh has been appointed as the first woman Field Director of Kaziranga National Park. She will replace Indian Forest Service officer Field Director Jatindra Sarma who retires on August 31. Dr. Sonali will assume her charge from 01 September. According to a forest department official, she will be the first woman to take charge as the director of the 118-year-old Kaziranga National Park.

Other Important News

- पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन का नेतृत्व करने वाली पहली महिला कौन बन गई है? - परमिंदर चोपड़ा
Who has become the first woman to head the Power Finance Corporation? - Parminder Chopra
- भारतीय मूल की महिला मनप्रीत मोनिका सिंह किस देश की पहली महिला सिख न्यायाधीश बनी हैं? - अमेरिका
Indian-origin woman Manpreet Monika Singh has become the first woman Sikh judge of which country? - America
- किसे भारतीय सेना ने पहली महिला बटालियन कमांडर के रूप में नियुक्त किया है? - शुचिता शेखर
Who has been appointed as the first woman battalion commander by the Indian Army? - Shuchita Shekhar
- फांगनोन कोन्याक किस राज्य से राज्यसभा की अध्यक्षता करने वाली पहली महिला बनीं है? - नागालैंड
Phangnon Konyak has become the first woman to chair the Rajya Sabha from which state? - Nagaland



9.

राष्ट्रीय खेल दिवस मनाया जाता है?

National Sports Day is celebrated on?

August 29 National Sports Day in India



- a) 26 अगस्त / 26 August
- b) 27 अगस्त / 27 August
- c) 28 अगस्त / 28 August
- d) 29 अगस्त / 29 August

➤ राष्ट्रीय खेल दिवस (National Sports Day) भारत में हर साल 29 अगस्त को महान हॉकी खिलाड़ी मेजर ध्यानचंद की जयंती को चिह्नित करने के लिए मनाया जाता है, जिन्हें हॉकी के 'द विजार्ड' या 'द मैजिशियन' के रूप में जाना जाता था। भारत के हॉकी टीम के स्टार रहे मेजर ध्यानचंद की जयंती पर 29 अगस्त 2012 को पहला राष्ट्रीय खेल दिवस मनाया गया था। राष्ट्रीय खेल दिवस को भारत के किसी भाग में National Sports Day के नाम से भी जाना जाता है।

➤ National Sports Day is celebrated in India every year on 29 August to mark the birth anniversary of the legendary hockey player Major Dhyhan Chand, who was known as 'The Wizard' or 'The Magician' of Hockey. The first National Sports Day was celebrated on 29 August 2012, the birth anniversary of Major Dhyhan Chand, the star of India's hockey team. National Sports Day is also known as National Sports Day in some part of India.

Other Important News

- 26 नवंबर- राष्ट्रीय दुग्ध दिवस
26 November- National Milk Day
- 26 नवंबर - भारत का संविधान दिवस
26th November- Constitution Day of India
- 27 नवंबर- विश्व पर्यटन दिवस
27th November- World Tourism Day
- 28 नवंबर - लाल ग्रह दिवस
28th November- Red Planet Day
- 29 नवंबर - अंतर्राष्ट्रीय जगुआर दिवस
29th November- International Jaguar Day
- 1 दिसंबर - विश्व एड्स दिवस
1 December - World AIDS Day
- 2 दिसंबर - राष्ट्रीय प्रदूषण नियंत्रण दिवस
2 December - National Pollution Control Day
- 2 दिसंबर - विश्व कंप्यूटर साक्षरता दिवस
2 December - World Computer Literacy Day



10. भारतीय क्रिकेट टीम के डोमेस्टिक मैचों के टाइटल स्पॉन्सरशिप का अधिकार किसने हासिल किया है?

Who has acquired the title sponsorship rights for the domestic matches of the Indian cricket team?



- a) मास्टर कार्ड / Master card
- b) स्टार स्पोर्ट्स / Star Sports
- c) आईडीएफसी फर्स्ट बैंक / IDFC First Bank
- d) पेटीएम / Paytm

➤ आईडीएफसी फर्स्ट बैंक ने भारतीय क्रिकेट टीम के सभी डोमेस्टिक मैचों के टाइटल स्पॉन्सरशिप का अधिकार हासिल किया है. इसके तहत बैंक को हर एक अंतरराष्ट्रीय मैचों के लिए Rs. 4.2 करोड़ की राशि का भुगतान करना होगा। बीसीसीआई ने कहा कि यह कॉन्ट्रैक्ट तीन साल की लंबी अवधि के लिए होगा जो भारत-ऑस्ट्रेलिया एकदिवसीय सीरीज के साथ शुरू होगा।

➤ IDFC First Bank has bagged the title sponsorship rights for all the domestic matches of the Indian cricket team. Under this, the bank will have to pay an amount of Rs. 4.2 crore for each international match. The BCCI said that the contract would be for a longer period of three years which would start with the India-Australia ODI series.

Other Important News

- कौन सा बैंक लगातार पांचवें वर्ष राज्य सार्वजनिक उपक्रमों और निगमों का प्रमुख ऋणदाता रहा है? - केनरा बैंक

Which bank has been the leading lender to state public sector undertakings and corporations for the fifth consecutive year? - **Canara Bank**

- किस बैंक द्वारा बेंगलुरु में प्रोजेक्ट कुबेर लॉन्च किया गया है- स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया

Which bank has launched Project Kuber in Bengaluru – **State Bank of India**

- जोमैटो ने किस बैंक के साथ मिलकर 'जोमैटो यूपीआई' लॉन्च किया है? - आईसीआईसीआई बैंक

With which bank has Zomato launched 'Zomato UPI'? - **ICICI Bank**

- किस बैंक ने अपनी कॉफी टेबल बुक “द बैंकर टू एवरी इंडियन” लॉन्च की है? - स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया

Which bank has launched its coffee table book “The Banker to Every Indian”? - **State Bank of India**



सामान्य ज्ञान डोज – 599

1. जेंद-अवेस्ता किस धर्म की धार्मिक पुस्तक है?- **पारसी** / Zend-Avesta is the religious book of which religion?
- **Parsi**
2. केरल के तट को क्या कहते हैं?- **मालाबार तट** / What is the coast of Kerala called? - **Malabar Coast**
3. प्रकृति में पाया जाने वाला कठोरतम पदार्थ कौनसा है?- **हीरा** / Which is the hardest substance found in nature?- **Diamond**
4. भारत में प्रथम परमाणु बिजलीघर कहाँ स्थापित किया गया?- **तारापुर** / Where was the first nuclear power station established in India? - **Tarapur**
5. शान्तिनिकेतन की स्थापना किसने की?- **रवीन्द्रनाथ टैगोर** / Who founded Shantiniketan? - **Rabindranath Tagore**
6. अर्थशास्त्र का नोबल पुरस्कार किस वर्ष शुरु हुआ?- **1969** / In which year the Nobel Prize for Economics started? - **1969**
7. भारत का संविधान कितने समय में तैयार हुआ?- **2 साल 11 मास 18 दिन** / In how much time the Constitution of India was prepared? - **2 years 11 months 18 days**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube